(\*) Distique de rattrapage d’alternance des rimes autonomes et dépendantes ; dans le feu de la traduction, les idées du Plantigrade fusent naturellement vers les concepts du texte latin, sans respect de la règle d’alternance ; il est enclin à les retenir, et six, huit alexandrins plus loin, le distrait s’en aperçoit ; heureusement, Vieil Ours a alors recours à son Trump favori, son atout (*trump = atout*) sorti de sa manche de tricheur de saloon du Far West ; toutes les excuses sont bonnes pour qui en a besoin ! comme quoi, l’adage tiré de Sénèque « *Il n’est de vent favorable pour qui ne sait où il va* » (14.12.87) n’a pas trop de prise sur celui qui se souvient occasionnellement de compter jusqu’à quatre et repère à vue d’œil les multiples dudit chiffre... quand il y pense ; l’Ursidé profite de l’ajout pour faire communiquer l’atemporel Sénèque avec les doctes Pères de l’Umma (*Église musulmane*) en lui fourguant un ‘*chahid*’ ou martyr de la foi islamique ;

Celui qui les possède... éprouvera indue  
L'oppression des égards qui, parfois, sont des leurres. 11455

[30] *Hoc ergo unum bonum est, quod non tantum perfectus animus sed generosus quoque et indolis bonae sentit: cetera levia sunt, mutabilia. Itaque solliciti possidentur; etiam si favente fortuna in unum congesta sunt, dominis suis incubant gravia et illos semper premunt, aliquando et inludunt.*

(76.31) Aucun de ces puissants que tu vois... n'est pour l'heure  
Exaucé de ses vœux, pas plus qu'un tragédien  
Costumé d'un manteau (14.12.108), d'un sceptre [hollywoodiens]  
Sur la scène au théâtre où il avance fier,  
Haut perché sur cothurnes ; / après, par derrière 11460  
Hors public, il revient à la réalité,  
N'ayant plus que sa taille, accoutrement ôté.  
Pas un entre ces hommes comblés d'opulence  
Et dignités n'est grand, malgré la bienveillance  
Octroyée par le sort.

Pourquoi semblent-ils hauts ? 11465  
Parce qu'un piédestal est compté au tableau !  
Le nain n'est point géant, juché sur la montagne ;  
Un colosse au fossé... reste grand [fort, à poigne]. 11468

[31] *Nemo ex istis quos purpuratos vides felix est, non magis quam ex illis quibus sceptrum et chlamydem in scaena fabulae adsignant: cum praesente populo lati incesserunt et coturnati, simul exierunt, excalceantur et ad staturam suam redeunt. Nemo istorum quos divitiae honoresque in altiore fastigio ponunt magnus est. Quare ergo magnus videtur? cum basi illum sua metiris. Non est magnus pumilio licet in monte constiterit; colossus magnitudinem suam servabit etiam si steterit in puteo.*

(76.32) Obligatoirement, nous faisons la bévue  
D'estimer à l'aspect quand bien même pourvu 11470  
Souvent de fioritures... [d'autres appendices  
Incluant l'alentour au tape-à-l'œil factice  
Entourage et tenue] (\*) un homme évalué.  
Mais, veux-tu noter juste – sans t'éberluer  
Par vernis et paillettes – ce que vaut cet homme ? 11475  
Examine-le nu sans aucun décorum !  
Ôte son patrimoine ! enlève ses fonctions,  
Les appeaux de fortune, et le corps en action !  
Pense à ses qualités, à la grandeur de l'âme !  
Ainsi tu peux juger s'il [joue un mélodrame] 11480  
Est grand par son mérite ou par ceux crus en lui,  
Pourtant absolument étrangers... tu déduis ! 11482

[32] *Hoc laboramus errore, sic nobis inponitur, quod neminem aestimamus eo quod est, sed adicimus illi et ea quibus adornatus est. Atqui cum voles veram hominis aestimationem inire et scire qualis sit, nudum inspicere; ponat patrimonium, ponat honores et alia fortunae mendacia, corpus ipsum exuat: animum intueri, qualis quantusque sit, alieno an suo magnus.*

(76.33) Sache-le bienheureux, si la dague étincelle  
Au droit de son regard qu'il n'abaisse en rebelle

(14.12.108) Le mot latin traduit en français par 'chlamyde' est plus précis : « Belles et beaux, couchés dans leur blanche chlamyde / Que le sang par endroits teint de sa pourpre humide » Leconte de Lisle ; mais le semi-burnous d'apparat de Louis XIV peint par Hyacinthe Rigaud et l'une des gloires (le semi-burnous ?) du Musée du Louvre... est habituellement appelé 'manteau' y compris royal ; inutile de se fouler les méninges pour éviter la pitrerie de la référence aux acteurs de peplos hollywoodiens ! (\*) Encore un distique de rattrapage : « Une fois n'est pas coutume » dirait Trump en toute bonne foi, traitant les critiques littéraires de chasseurs de sorcières ! Et l'Ours ? Ben, quand il était jeune, il aimait lui aussi les chasser, surtout les jolies, mais pas pour les brûler ;

À la mort, en buvant ou la gorge tranchée, 11485  
 Si de sourdes menaces sur lui sont lâchées  
 Par puissants et violents, sous les mésaventures,  
 Où menacent... prison, exil voire torture,  
 Et sourdent les défis de sombres *in*cidents (\*)  
 Qui glacent de terreur [*bien des outreucidants*], 11490  
 Mais que lui, sans broncher ni trembler... lors s'exclame : 11491

[33] *Si rectis oculis gladios micantes videt et si scit sua nihil interesse utrum anima per os an per iugulum exeat, beatum voca; si cum illi denuntiata sunt corporis tormenta et quae casu veniunt et quae potentioris iniuria, si vincula et exilia et vanas humanarum formidines mentium securus audit et dicit:*